administração  pública  realizou  despesas  que  seriam lesivas  ao  erário,  vez  que  atrasou  o 

pagamento  de  duas  parcelas  do  Acordo  200/2012  e  21  (vinte  e  um)  parcelas  do  Acordo 

43/2004, gerando juros e multas no montante de R$ 3.309,06 (três mil, trezentos e nove reais e 

seis centavos) (subitem 1.1 – JB01) e atrasou os pagamentos de 22 (vinte e dois) meses de 

contribuições  previdenciárias  ordinárias,  durante  os  exercícios  de  2017,  2018  e  2019,  

ocasionando o pagamento de multas que somaram a quantia de R$ 54.235,41 (cinquenta e 

quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos) (subitem 1.2 – JB01).

10. Em sua defesa (fls. 3/6 – Doc. 171785/2020), o Sr. Ronaldo Floreano dos 

Santos confirmou os atrasos dos pagamentos supracitados, mas justificou a inexistência de 

dolo, uma vez que a Prefeitura de São José dos Quatro Marcos não recebeu o montante de

[...]

contribuições recolhidas dos contribuintes, no prazo e na forma legal ou convencional.

17. No  caso  em  tela,  verifico  que  realmente  as  irregularidades  restaram 

configuradas JB01, uma vez que o próprio defendente confirmou os atrasos nos pagamentos 

das parcelas dos Acordos 200/2012 e 43/2004, no valor de R$ 3.309,06 (três mil, trezentos e 

nove reais e seis centavos) bem como  das  contribuições previdenciárias dos exercícios de 

2017, 2018 e 2019, gerando os encargos moratórios ao Município de São José dos Quatro 

Marcos.

18. Em  que  pese  essa  constatação,  entendo  que  na imputação  das